et al bien de la dicha mi casa et según que lo yo quiero; et pidióme por merced que sobre ello le proveyese como la mi merced fuese, et yo tóvelo por bien porque vos mando a todos et a cada uno de vos en vuestros lugares et jurisdicciones a quien esta mi carta fuere mostrada o el su traslado signado como dicho es, que guardedes et fagades guardar a los dichos oficiales , et obreros et monederos de la dicha mi casa de moneda de la villa de Vallid, a los que el dicho Ruy gonçález de portillo, my tesorero mayor de la dicha muy casa ha nombrado et nombrare et vos enviare desir por su carta firmada de su nombre et signada de escrivano público que son oficiales et obreros et monederos de la dicha mi casa de moneda, todas las esenciones et franquicias et libertades et prerrogativas. Por quanto yo así lo quiero et mando et tengo por bien que a estos dichos oficiales et obreros et monederos desta dicha mi casa de la dicha villa de Vallid asy nombrados por el dicho mi tesorero, a ellos ni a alguno dellos non empadronedes en pechos ni pedidos, ni monedas reales, ni concejales, ni en ninguna ni en algunas derramas, ni les prendades ni tomedes sus bienes, ni les manfirades a ellos ni a sus bestias para yr en alguna vía ni para llevar mantenimientos, ni para rondas ni para velas, ni para yr en hueste general ni singular ni en los otros manferimientos en que son manferidos et llamados los otros vecinos e moradores de la dicha villa de Vallid et de las dichas cibdades et villas et logares donde fueren vesynos et moradores los tales oficiales et obreros et monederos o alguno dellos, ni los dedes huéspedes, ni saquedes ni consyntades sacar de sus casas ni de alguna dellas ropa ni paja ni leña ni aves ni otras cosas ningunas et otrosí les guardedes et les fagades guardar todas las otras esenciones... et non consintades ni dedes lugar que les sea fecho mal ni dapno ni otro desaguisado alguno en sus personas ni vienes ca yo los tomo et rescivo en mi guarda et seguro et amparo et defendimiento real, et mando a vos las dichas Justicias et a cada uno de vos que asy lo fagades pregonar públicamente por las placas et mercados e otros lugares acostumbrados de la dicha villa de Vallid et de todas las dichas civdades et villas et lugares donde son et fueren vecinos los tales oficiales... et si alguno o algunos fueren o pasaren contra el dicho mi seguro en alguna manera, mando a vos, las dichas Justicias que procedades contra ellos et contra sus vienes a las mayores penas ceviles et criminales en tal caso establecidas; et los unos ni los otros no fagades ni fagan en de al por alguna manera so pena de mi merced e dies mill maravedís para la mi cámara et